
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

Comune di Pianfei 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.161 DEL 13/10/2025 
 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI PER I LOCALI DESTINATI AI GIOVANI NEL 
FABBRICATO SEDE DELLE ASSOCIAZIONI LOCALI IN PIANFEI - VIA ROMA N. 31 - 
AFFIDAMENTO INCARICO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
RAVVISATA la necessità di attivare un impianto wi-fi da collocare nei locali del fabbricato destinato 
a sede delle associazioni locali tra cui i giovani pianfeiesi a cui sono stati destinati due locali al 
piano primo; 
 
CONSIDERATO che il personale comunale, oltre a risultare già impegnato in attività 
precedentemente programmate, è sprovvisto di adeguata strumentazione tecnica per l’esecuzione 
di tali lavori e pertanto risulta necessario affidare esternamente dette esecuzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  
- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per lavori da eseguire il cui importo di 

aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo;  
- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 
efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;  

 
VISTO quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 
D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, e dalla Legge 145 del 30/12/2018 che consente alle 
amministrazioni di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori ad € 5.000,00;  
 
VISTO il preventivo della ditta IN.RE.TE Srl con sede in Tarantasca – Via del Giogo n. 15/3 
(03875720041), la quale si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori comprendente la fornitura e 
installazione di n. 2 unità NanoStation Loco M2, dispositivi CPE access point e antenna integrata 
per l’importo complessivo di € 567,00 + IVA 22%;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della ditta in premessa indicata; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 36/2023:  
a. il fine che si intende perseguire con il contratto: “REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI CENTRO 

GIOVANI” 
b. oggetto del contratto: “REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI CENTRO GIOVANI” 
c. a) forma del contratto: forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai sensi 

dell’articolo 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;  
b) le clausole ritenute essenziali:  

o corrispettivo: € 567,00 oltre IVA 22%;  
o modifiche: la fornitura si intende affidata a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o 

eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e 
quantificate con la Stazione Appaltante;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto 
motivato ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023;  

 
DATO ATTO che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente affidamento ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla 
digitalizzazione del ciclo dei contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PCP Anac il seguente codice CIG: 
B89E075072 
 
RITENUTO per  quanto sopra, affidare  direttamente  ai sensi d ell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs 36/2023, i “REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI CENTRO GIOVANI”, alla ditta IN.RE.TE 
Srl con  sede in Tarantasca – Via del Giogo n. 15/3 (03875720041), per l’importo complessivo di 
€ 567,00 IVA 22% compresa;  
 
ATTESO che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;  
 
PRESO ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  
 
ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013;  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
dal responsabile del servizio finanziario;  
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

2. di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 
dei  lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI NEL CENTRO GIOVANI” alla ditta IN.RE.TE Srl 
con sede in  Tarantasca – Via  del Giogo n. 15/3  (03875720041), per  l’importo  complessivo  di 
€ 691,74 IVA 22% compresa;  
 
3. di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla digitalizzazione del ciclo dei 
contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato, tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata PCP Anac, il seguente codice CIG: B89E075072;  
 
4. di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 
5. di impegnare a favore ditta IN.RE.TE Srl con sede in  Tarantasca – Via  del Giogo n. 15/3  
(03875720041), l’importo complessivo € 691,74 IVA 22% compresa, al capitolo 470/1 codice 
08.02.1 del bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio 2025;  
 
6. di dare atto della regolarità contributiva della ditta IN.RE.TE Srl con sede in  Tarantasca – Via  
del Giogo n. 15/3  (03875720041);  
 
7. di dare atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto;  
 
8. di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 
competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 
verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso;  
 
9. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 
di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i 
vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti;  
 
10. di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 
comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 
pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  
 
11. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa 
e che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 
diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 
1/7/2009, convertito in Legge 102/09;  
 
12. di subordinare l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
13. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di copertura finanziaria; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: CASASSO Silvia  

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Pianfei, li 07/01/2026 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIOCASASSO Silvia 


